
Р о сс и й с к а я  Ф е д ер а ц и я  

М И Н И С Т Е Р С Т В О  З Д Р А В О О Х Р А Н Е Н И Я  К А Л И Н И Н Г Р А Д С К О Й  О Б Л А С Т И

П Р И К А З

г .К а л и н и н г р а д

»  " /Р  2 0 1 2  г . №

О б  о р г а н и за ц и и  п р а к т и ч е ск о й  п о д г о т о в к и  в р а ч ей -с п ец и а л и с т о в , 

о б у ч а ю щ и х ся  в к л и н и ч ес к о й  и н т е р н а т у р е  (о р д и н а т у р е )  в  2 0 1 2  год у

В целях реализации приказа Министерства здравоохранения и 

социального развития Российской Федерации от 16 апреля 2012 года № 362н 

«Об утверждении Порядка и проведения практической подготовки по 

основным программам среднего, высшего и послевузовского медицинского или 

фармацевтического образования и дополнительным образовательным 

программам» в соответствии с Федеральным законом от 21 ноября 2011 года 

№ 323-ф3 «Об основах охраны здоровья граждан»

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Определить базой практической подготовки обучающихся 

государственные медицинские организации Калининградской области (далее -  

организации), согласно приложению.

2. Главным врачам учреждений, указанных в пункте 1 настоящего 

приказа:

- заключить договоры на осуществление практической подготовки 

медицинских работников, обучающихся в клинической интернатуре 

(ординатуре) с образовательными и научными организациями, 

осуществляющими подготовку медицинских и фармацевтических работников;

- назначить ответственных, за организацию и проведение практической 

подготовки направленных в Ваше введение медицинских работников, 

обучающихся в клинической интернатуре (ординатуре);

- привлечь наиболее опытных врачей практического здравоохранения, 

имеющих ученые степени, а также высшую и первую квалификационную 

категорию;

- заключить договоры с учреждениями, являющимися целевыми 

заказчиками по подготовке медицинских работников, направленных ими на 

обучение в клиническую интернатуру (ординатуру), о возмещении денежных 

затрат на оплату работы сотрудников учреждений, обучающих интернов и 

ординаторов в соответствии с приложением № 2;

- обеспечить оплату работы сотрудников организаций, обучающих 

интернов и ординаторов.

1



Количество преподавателей определяется в соответствии с Положением о 

клинической интернатуре и ординатуре из расчета 5 человек интернов на 

1 преподавателя и 3,75 человека ординаторов на 1 преподавателя.

3. Главным врачам организаций, направивших в 2012 году медицинских 

работников на обучение в клиническую интернатуру (ординатуру) за счет 

контрольных цифр приема граждан на подготовку по программам 

послевузовского профессионального образования, выделенных для 

Калининградской области Министерством здравоохранения Российской 

Федерации, заключить договоры с учреждениями, являющимися базой 

прохождения практики для практической подготовки направленных по целевой 

подготовке медицинских работников, обучающихся в клинической интернатуре 

(ординатуре), о возмещении денежных затрат за работу сотрудникам, 

являющихся руководителями интернов и ординаторов (приложение № 2).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр В.А. Вольф

>

2



Приложение № 1 

к приказу Министерства 

здравоохранения Калининградской 

области

от « /^Г» октября 2012 года № Л У J/CL

Б а зы  п р о х о ж д е н и я  п р а к т и ч е ск о й  п о д г о т о в к и  о б у ч а ю щ и х ся

№№
пп

Н аименование медицинской 

организации

Адрес места нахождения Ф амилия, имя, 

отчество 

руководителя 

(главного врача) 

Контактный телефон

1 2 3 4

1. ГБУЗ «Областная 

клиническая больница 

Калининградской области»

236016, г. Калининград, 

ул. Клиническая, д. 74

Поляков 

Константин 

Иванович 

(84012)578558

2. ГБУЗ КО «Центральная 

городская клиническая 

больница»

236005, г. Калинингра, 

ул. Летняя д. 3-5

Серых татьяна 

Николаевна 

(84012)647821

3. ГБУЗ КО «Г ородская 

клиническая больница 

скорой медицинской 

помощи»

236008, г. Калининград, 

ул. А.Невского д. 90

Елохин Виктор 

Владимирович 

(84012)465868

4. ГБУЗ «Детская областная 

больница Калининградской 

области»

236017, г. Калининград, 

ул. Дм.Донского, д. 23

Мальцев 

Станислав 

Г еннадьевич 

(84012)217233

5. ГБУЗ «Родильный дом 

Калининградской области 

№ 1»

236016, г. Калининград, 

ул. Клиническая, д. 81

Авакьян Юрий 

Михайлович 

(84012)460627

6. ГАУЗ КО «Региональный 

перинатальный центр»

236000, г. Калининград, 

ул. Каштановая аллея, д. 

145

Марчук Иван 

Александрович 

(84012) 913688

7. ГАУЗ «Областная

стоматологическая

поликлиника»

236016, г. Калининград, 

ул. Клиническая, 69

Волков Евгений 

Борисович 

(84012)469797

8. ГБУЗ «Городская детская

стоматологическая

поликлиника»

236006, г. Калининград, 

ул. Ген.Буткова, д. 2

Корбут Ирина 

Владимировна 

(84012)469662

9 ГБУЗ «Психиатрическая 

больница

Калининградской области 

№ 1»

236008, г. Калининград, 

ул. А.Невского д. 78а

Перейма 

Владимир 

Филиппович 

(84012)463345

3



1 2 3 4

и ГБУЗ «Психиатрическая 

больница

Калининградской области 

№ 2»

236901, г.Калининград, 

пос.Прибрежный ул. 

Заводская, д. 13

Комарницкий 

Ян Богданович 

(84012) 73-94-48

1 ГБУЗ «Центр

специализированных видов 

медицинской помощи 

Калининградской области»

236040, г. Калининград, 

ул. Барнаульская, д. 6

Букин Юрий 

Константинович 

(84012)532354

i: ГБУЗ

«Противотуберкулезный

диспансер

Калининградской области»

236000, г. Калининград, 

ул. Каштановая аллея, 

д. 156

Тур кин Евгений

Николаевич

(84012)216713

i: ГБУЗ «Инфекционная 

больница Калининградской 

области»

236006, г. Калининград, 

ул. Фрунзе, д. 58

Бигулов 

Владимир 

Николаевич 

(84012)461294

h ГБУЗ «Бюро судебно- 

медицинской экспертизы 

Калининградской области»

236008, г. Калининград, 

ул. А.Невского д. 90а

Г айворонская 

Валентина 

Ивановна 

(84012)531312

i : ГБУЗ КО «Г ородская 

станция скорой 

медицинской помощи»

236000, г. Калининград, 

ул. Чкалова, д. 29

Кабанчук Нина 

Августовна 

(84012)935375

i< ГБУЗ «Наркологический 

диспансер

Калининградской области»

236040, г.Калининград, 

ул. Барнаульская, д. 6а

Скалин Юрий 

Евгеньевич 

(84012)531227

r ГБУЗ «Станция 

переливания крови 

Калининградской области

236000, г.Калининград, 

ул.Чкалова, д. 29

Кабанчук Нина 

Августовна 

(84012)935375

4



Приложение № 2 

к приказу Министерства 

здравоохранения Калининградской 

области^

от « Уд» октября 2012 года №

Д о г о в о р  о б  о б ес п еч ен и и  в ы п о л н ен и я  м е р о п р и я т и й  

п р и  о р г а н и з а ц и и  п р а к т и ч е ск о й  п о д г о т о в к и  о б у ч а ю щ и х ся  в 

к л и н и ч ес к о й  и н т е р н а т у р е  (о р д и н а т у р е )  н а  б а зо в ы х  м е д и ц и н с к и х  

о р г а н и з а ц и й  К а л и н и н г р а д ск о й  о б л а с т и  (т и п о в а я  ф о р м а )

г. Калининград « » ______________ 20___ г.

Государственное бю дж етное учреждение _________________________________________

в лице ________________________ , действую щ его на основании У става, именуемое далее

У чреж дение, с одной стороны, и Государственное бю дж етное учреждение

___________________________________ , в л и ц е ____________________________ , действующ его

на основании У става, именуемое далее Б аза , с другой стороны, при совместном упоминании 

именуемые далее Стороны, подписали настоящ ий договор о ниж еследую щ ем.

1. П р е д м е т  Д о г о в о р а

База принимает на себя обязательства организовать и провести практическую 

подготовку ___________________________________________________________________________ ,
(фамилия, имя, отчество)

- медицинского работника, направленного У чреждением на целевое обучение в 

клиническую интернатуру (ординатуру) на базе ГБО У  ВПО

по специальности ______________________________________________  (далее -  обучающийся)

на основании заклю ченного договора в соответствии с приказом М инистерства 

здравоохранения России от 16 апреля 2012 года №  362н «Об утверждении Порядка 

организации и проведения практической подготовки по основным образовательным 

программам среднего, вы сш его и послевузовского медицинского и фармацевтического 

образования и дополнительны м профессиональным образовательны м программам».

У чреждение принимает на себя обязательства оплатить Базе денежные затраты за 

руководство при практической подготовке_____________________________________________ ,
(фамилия, имя, отчество)

в период с «__ » ___________ 20__г. по «___ » _____________20__ г. в соответствии с планом-

графиком (П риложение №  1)

2 . О б я з а н н о с т и  и  о т в е т с т в е н н о с т ь  С т о р о н

2.1. У чреж ден и е обязуется:

- обеспечить явку врача -  интерна для прохождения практической подготовки в 

интернатуре;

- подписать А кт об оказании услуг по договору в течение 1 (одного) рабочего дня с 

момента получения такого А кта от Б а з ы ;

- оплатить услуги Б а з ы  в соответствии с разделом 3 настоящ его Договора;

- гарантировать достоверность и подлинность предоставляем ы х документов (копий 

документов);

5



- уведомить Б а зу  в случае расторжения трудового договора У чреж дения - работодателя 

с врачом -  интерном в срок не позднее 1 дня с момента расторж ения договора.

2.2. У чреж ден и е имеет право :

- во всякое время проверять ход и качество услуг, оказы ваемы х Б азой ;

- в течение всего периода прохождения интернатуры получать информацию о 

выполнении учебного плана, программы и индивидуального плана обучаю щ егося в 

интернатуре (ординатуре);

2.3. Б а за  обязуется:

2.3.1. О казы вать следую щ ие услуги:

- обеспечить вы полнение мероприятий в соответствии с пунктом 1 настоящего 

договора;

- назначить специалиста, непосредственно осущ ествляю щ его руководство 

обучающимся;

- обеспечить соблю дение обучаю щ имся правил внутреннего трудового распорядка, 

установленных для работников Б азы ;

- обеспечить вы полнение правил, установленны х действую щ им законодательством в 

отношении продолж ительности рабочего дня врачей - интернов;

- своевременно, в срок не позднее 03 числа месяца, следую щ его за расчетным, 

представлять У чреж ден и ю  счет для оплаты.

- оказывать услуги по настоящ ему договору самостоятельно.

3. Ц ен а  Д оговора и р а с ч е т ы  по нем у

3.1. У чреж ден и е обязуется оплатить настоящ ий Д оговор в установленном порядке.

3.2. Ц ена настоящ его договора включает:

- возмещ ение расходов по руководству обучаю щ имся в соответствии с Положением 

об организации одногодичной специализации (интернатуры) в К алининградской области (не 

менее 19% минимальной заработной платы за каждого обучаю щ егося, включая единый 

социальный налог);

- возмещ ение расходов Б а зы  1 на амортизацию  оборудования, расходны х материалов, 

медикаментов и мягкого инвентаря, которые будут использованы в период прохождения 

интернатуры.

3.4. О плата услуг производится ежемесячно путем безналичного перечисления на 

расчетный счет не позднее 3 числа месяца, следую щ его за расчетным, за счет средств, 

полученных от У чреждения.

3.5. Возмож на предоплата по настоящ ему договору в размере ___ %, при условии

обязательного подписания впоследствии А ктов об оказании услуг.

4. С р о к и  и и н ы е  у сл о ви я  д ей с тв и я  Д о го в о р а

4.1. Н астоящ ий Д оговор вступает в силу с «___» ____________ 20 года и действует до

«__ » __________________ 20__года.

4.2. Все изменения и дополнения по данному Д оговору действительны , если они 

совершены в письменной форме и подписаны уполномоченны ми на то представителями 

обеих сторон Договора.

4.3. Стороны освобож даю тся от ответственности за  частичное или полное 

неисполнение обстоятельств по настоящ ему договору, если это неисполнение явилось 

следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникш их после заклю чения договора в 

результате событий чрезвы чайного характера, которые стороны  не могли ни предвидеть, ни 

предотвратить разумны ми мерами.

4.4. К обстоятельствам непреодолимой силы относятся события, на которые стороны не 

могут оказывать влияние и за возникновение которых не несут ответственности, например: 

стихийные бедствия, чрезвычайные события социального характера (война, массовые

6



беспорядки и т.п .), правительственные постановления или распоряж ения государственных 

органов, делаю щ ие невозмож ным исполнение Сторонами их обязательств по настоящему 

Договору.

4.5. В случае расторж ения трудового договора между У чреж дением и обучающимся 

настоящий договор утрачивает силу. У чреж дение возмещ ает фактически понесенные 

расходов Б а зы , связанные с оказанием услуг по настоящ ему договору.

4.6. В случае наруш ения сроков оплаты Б а за  уплачивает за каждый день просрочки 

пеню в размере 1% от суммы задолженности.

5. П о р яд о к  р азр еш ен и я  сп оров

5.1. Все споры и разногласия, возникаю щ ие в процессе исполнения настоящего 

Договора, будут по возмож ности разреш аться путем переговоров.

5.2. В случае если С то р о н ы  не придут к соглаш ению  по спорным вопросам, споры 

передаются в суд в установленном порядке действую щ им законодательством Российской 

Федерации.

5.3. Во всем остальном, не предусмотренном настоящ им Договором, С торон ы  

руководствуются действую щ им законодательством Российской Ф едерации.

6. З а к л ю ч и т е л ь н ы е  п олож ен и я

6.1. Все изменения и дополнения к Н астоящ ему договору соверш аю тся в письменной 

форме по взаимному согласию  С торон .

6.2. Н астоящ ий Д оговор заклю чен в 2 (двух) экземплярах, по одному каждой из 

С торон.

7. А дреса и р е к в и зи т ы  сторон

У чреж дение Б а за



Типовая форма договора № ____

на осуществление практической подготовки медицинских

работников

  г  . г .  __________

(полное наименование образовательной или научной организации, учреждения)

(города, области, края, республики) в лице ректора (директора и пр.)

 /
(фамилия, имя, отчество) именуемое в дальнейш ем "У чреж дение”, с одной стороны , и

________________ а_________________________________________________________________________
(наименование образовательной, научной, иной медицинской организации)

в лице _______________________________________________________ , именуемое в дальнейшем
(должность, фамилия, имя, отчество)

"Организация", с другой стороны, равно именуемы е "Стороны", заключили 

нижеследующ ий договор:

1. Стороны совместно организую т проведение практической подготовки (далее - 

практика) лиц, получаю щ их среднее (высш ее и послевузовское, дополнительное 

профессиональное) медицинское образование, путем их участия в осущ ествлении 

медицинской деятельности (далее - практиканты) О рганизации в соответствии с 

образовательными программами и стандартами оказания медицинской помощи

_______________________________  (на базе структурны х подразделений Организации,

осущ ествляю щ ей медицинскую  деятельность (клиники)/на базе медицинской Организации, в 

которой располагаю тся структурные подразделения образовательны х и научных 

организаций (клинической базе)/на базе О рганизации - судебно-экспертного учреждения и 

иной организации, осущ ествляю щ ей деятельность в сфере охраны здоровья, в том числе 

организации, в которой располагаю тся структурные подразделения образовательных и 

научных организаций).

2. П рактика на базе государственны х и муниципальны х организаций, осущ ествляю щ их 

деятельность в сфере охраны здоровья, организуется для государственной или 

муниципальной образовательной или научной организации на безвозмездной основе.

3. Учреждение обязуется:

3.1. Руководствуясь учебными планами и программами для подготовки практикантов

по специальности _____________________ , направить с "___ "_______________   г. по

"___ "__________  ____  г. на практику _____  групп учащ ихся по профессиям:

___________________________ в количестве_____ чел.

Списки практикантов по учебным группам с указанием фамилии, имени, отчества 

руководителя и старосты  каждой группы н а  листах прилагаю тся.

3.2. О беспечить теоретическую  подготовку практикантов, изучение и соблю дение ими 

правил оказания медицинской помощ и, эксплуатации медицинского оборудования, 

предварительное изучение правил поведения на рабочих местах и на территории 

Организации, правил и норм безопасности труда. Н а практикантов в период практики 

распространяю тся правила трудового распорядка О рганизации.

3.3. Через руководителя и старосту каждой группы осущ ествлять организацию  учебной 

работы и методическое руководство практикой.

3.4. Безвозмездно предоставить О рганизации на время действия настоящ его договора 

следующ ее имущ ество, необходимое для организации практики:

3.4.1 . ____________________________________________________________________ .
(перечень, индивидуализирую щ ие признаки передаваемых основны х средств)

3.4.2.
(перечень, индивидуализирую щ ие признаки передаваем ы х М БП)

П редоставленное имущ ество передается и возвращ ается по актам.

8



3.5. П рактиканты участвую т в оказании медицинской помощ и гражданам только под 

контролем руководителей учебны х групп или под контролем наставников, назначенных 

Организацией, которы е несут ответственность за проведение практики, в порядке, 

установленном уполномоченны м федеральным органом исполнительной власти.

3.6. Н азначать научных руководителей из числа преподавательского состава для 

осущ ествления руководства научно-практической работой в О рганизации, проведения 

консилиумов и т.п.

4. Организация обязуется:

4.1. О беспечить прохож дение практики на территории О рганизации. Предоставлять 

учебные и вспомогательны е помещ ения, необходимые для проведения практики.

4.2. Для проведения практики в каждую учебную  группу назначить наставников в 

согласованном Сторонами количестве.

4.3. О беспечить лояльное отнош ение сотрудников О рганизации к практикантам.

4.4. О рганизовать участие практикантов в оказании медицинской помощ и гражданам. 

При оказании медицинской помощ и практикантами пациент долж ен бы ть проинформирован 

об участии обучаю щ ихся в оказании ему медицинской помощ и и вправе отказаться от 

участия обучаю щ ихся в оказании ему медицинской помощ и. В этом случае Организация 

обязана оказать такому пациенту медицинскую  помощ ь без участия практикантов.

4.5. П редоставить практикантам оснащ енны е рабочие места соответственно профессии, 

обеспечивать их производственными заданиями, документацией и техническим 

обслуживанием, не допуская простоев и отвлечения учащ ихся на работы, не относящ иеся к 

получаемой профессии.

4.6. О беспечивать безопасные и соответствую щ ие санитарно-техническим нормам 

условия труда, предоставлять средства индивидуальной защ иты, спецодежду, спецобувь, 

места для хранения инструментария, одежды и т.п. в соответствии с нормами, 

действующ ими в О рганизации для соответствую щ их категорий работников.

4.7. Вести учет вы полненны х учащ имися работ, представлять У чреждению  табель 

рабочего времени д о ___________ каждого месяца.

4.8. По результатам практики представить У чреж дению  производственную 

характеристику на каждого практиканта.

5. При не предоставлении О рганизацией наставников, рабочих мест и работ по 

профессии для производственной практики, отвечаю щ их требованиям  учебны х программ, 

при систематических простоях учащ ихся и не обеспечении условий безопасности труда, а 

также при использовании труда учащ ихся на неквалифицированны х работах, Учреждение 

вправе отозвать учащ ихся с практики в Организации.

6. П рактика проводится по ад р есу :________________________________________

на территории_________________________________________________________________ .

(наименование медицинской организации, ее подразделения)

7. Для повыш ения качества практики по инициативе Сторон к подготовке практикантов 

могут привлекаться специалисты  профильных научно-исследовательских учреждений.

8. Учреждение вправе:

8.1. Вносить мотивированны е предложения о поощ рении наставников и других 

сотрудников О рганизации, участвую щ их в практике.

8.2. П ривлекать к проведению  практики специалистов, не входящ их в ш тат Сторон.

9. Организация вправе:

9.1. Вносить предлож ения в разделы учебны х программ, связанны х с проведением 

практики.

9.2. Вносить мотивированны е предложения о поощ рении сотрудников и практикантов 

Учреждения.

10. В озникш ие по настоящ ему договору споры доводятся до сведения 

М инистерства здравоохранения Российской Ф едерации и разреш аю тся в установленном 

порядке.

11. Срок действия д о го во р а___________________________ .

9



12. Н астоящ ий договор составлен в _____  экземплярах по одному для каждой из

Сторон.

Реквизиты и подписи Сторон 

У чреж дение: О рганизация:

Подписи Сторон

М.П. М .П.

>

10


